
 

 

 

ACUERDO NÚMERO N° 077 DE 2023 

(29 de mayo) 

 

“Por medio del cual se aprueban los cursos componentes del Área Común  

del Núcleo de Formación Interdisciplinaria para los programas de  

pregrado de la Universidad del Tolima” 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

En uso de sus facultades legales y 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que la Constitución política de Colombia de 1991, en el artículo 69 

consagra la autonomía universitaria, y la ley 30 de 1992, en el artículo 28 
reconoce el derecho que le asiste a las universidades para crear, organizar 
y desarrollar programas académicos. 

 
2. Que en la misión de la Universidad del Tolima se promulga el fomento por 

el desarrollo de las capacidades humanas para la formación integral 

permanente apoyada en valores éticos de tolerancia, respeto y convivencia 
mediante la búsqueda incesante del saber, la producción, la apropiación 

y divulgación del conocimiento en los diversos campos de la ciencia, el arte 
y la cultura. 
 

3. Que el Estatuto General de la Universidad del Tolima (Acuerdo No. 033 de 
23 de septiembre de 2020), en su artículo 24 literal c, establece que es 
función del Consejo Académico decidir sobre la planificación y el desarrollo 

académico y académico-administrativo de la Institución en lo relativo a los 
procesos misionales de formación, investigación, extensión y proyección 

social, de acuerdo con las políticas aprobadas por el Consejo Superior 
Universitario. 
 

4. Que según el artículo 16 del Acuerdo 016 de 23 de febrero de 2023 del 
Consejo Académico de la Universidad del Tolima, el Núcleo de Formación 

Interdisciplinaria está orientado a la integración de diferentes disciplinas 
que dan fundamento a la formación y claridad al conocimiento del 
estudiante. Este núcleo de formación comprende un área de libre elección, 

un área de servicio estudiantil universitario, prácticas interdisciplinares, 
un área de formación en investigación y un área común. 
 

5. Que según el literal d del artículo 16 del Acuerdo 016 de 23 de febrero de 
2023 del Consejo Académico de la Universidad del Tolima, el área común 

comprende aquellas actividades académicas que brindan soporte teórico y 
práctico al estudiante para fortalecer su proceso de enseñanza y 
aprendizaje y que brindan claridad en el conocimiento. 

 
6. Que la oferta de cursos interdisciplinares en un área de formación común 

se convierte en una estrategia institucional de flexibilización curricular 
que permite la movilidad estudiantil interna, la disminución de los 
procesos de retención académica y el mejoramiento de la tasa de 

graduación en la Universidad. 
 

7. Que el Acuerdo No. 033 del 26 de abril de 2021 el Consejo Académico, 

aprobó el núcleo de formación básica para la Universidad del Tolima e 
incluyó el núcleo común de formación para los programas de la 

Universidad del Tolima. 
 

8. Que en el proceso de implementación del Acuerdo No. 033 del 2021 del 

Consejo Académico, las unidades académicas presentaron inconvenientes 
para la parametrización de cada uno de los cursos en sus planes de 

estudio, por lo que se hace necesario la expedición de un nuevo acuerdo 



 

 

 

ACUERDO NÚMERO N° 077 DE 2023 

(29 de mayo) 

 

“Por medio del cual se aprueban los cursos componentes del Área Común  

del Núcleo de Formación Interdisciplinaria para los programas de  

pregrado de la Universidad del Tolima” 

que resuelva la implementación de los núcleos de formación básica y 
comunes para los programas de pregrado de la Universidad. 

 
9. Que el Comité Central de Currículo en sesión de fecha 25 de mayo de 

2023, avaló la propuesta de los cursos componentes del Área Común del 

Núcleo de Formación Interdisciplinaria, para todos los programas de 
pregrado de la Universidad del Tolima. 
 

10. Que el Consejo Académico en sesión de fecha 29 de mayo de 2023 estudió 
y aprobó los cursos componentes del área común del Núcleo de Formación 

Interdisciplinaria, para todos los programas de pregrado de la Universidad 
del Tolima. 

 

 

En mérito de lo expuesto,  

 

ACUERDA 

 

CAPÍTULO I.  

ÁREA COMÚN  

 

ARTÍCULO 1:  Aprobar los cursos componentes del Área Común del Núcleo 

de Formación Interdisciplinaria, para todos los programas de pregrado de la 

Universidad del Tolima en sus diferentes modalidades, conforme a la oferta que 

realizan algunos departamentos académicos de la Universidad del Tolima. 

 

PARÁGRAFO:    Todos los programas académicos de la Universidad del Tolima 

independiente de su modalidad, deben incluir cursos ofertados como 

componentes del área común en sus planes de estudio de acuerdo con la 

planeación académica y disciplinar del programa. 

 

ARTÍCULO 2:  Los cursos componentes del área común ofertados por los 

departamentos académicos de la Universidad del Tolima para los programas de 

pregrado de la Universidad del Tolima en modalidad presencial, son las 

siguientes. 

 

PARÁGRAFO 1. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Biología. 

 

Curso 

Acompañamient
o directo T. I.  

Tiemp

o 

Total 

Naturaleza Créditos 
T P 

Biología Fundamental 30 18 96 144 
Teórico 

práctico  
3 

Botánica 
Fundamental 

32 32 128 192 
Teórico 
práctico 

4 

Ecología 

Fundamental 
42 6 96 144 

Teórico 

práctico 
3 

Ecología de 

poblaciones y 

comunidades 

39 9 96 144 
Teórico 

práctico 
3 

Genética 32 32 128 192 
Teórico 

práctico 
4 

Microbiología 

Fundamental 
32 48 112 192 

Teórico 

práctico 
4 



 

 

 

ACUERDO NÚMERO N° 077 DE 2023 

(29 de mayo) 

 

“Por medio del cual se aprueban los cursos componentes del Área Común  

del Núcleo de Formación Interdisciplinaria para los programas de  

pregrado de la Universidad del Tolima” 

Biología Celular 32 48 112 192 
Teórico 

práctico 
4 

Biología Molecular 64 0 80 144 Teórico  3 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 2. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Química. 

Curso 

Acompañamiento 

directo T. I.  
Tiempo 
Total 

Naturaleza Créditos 
T P 

Química Fundamental I 48 32   112 192 Teórico práctico  4 

Química Inorgánica I 48 32 64 144 Teórico práctico 3 

Química Orgánica I 48 32 112 192 Teórico  práctico 4 

Bioquímica  (Salud) 48 32 112 192 Teórico práctico 4 

Bioquímica I 48 32 112 192 Teórico práctico 4 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 3. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Matemáticas y Estadística. 

Curso 

Acompañamiento 
directo T. I.  

Tiempo 

Total 
Naturaleza Créditos 

T P 

Cálculo Vectorial 64 0 128 192 Teórico 4 

Álgebra Lineal 64 0 80 144 Teórico 3 

Análisis de Datos 

Categóricos 
64 0 80 144 Teórico 3 

Cálculo Diferencial 64 0 80 144 Teórico 3 

Cálculo Integral 64 0 80 144 Teórico 3 

Diseño Experimental 64 0 128 192 Teórico 4 

Ecuaciones 

Diferenciales 
64 0 128 192 Teórico 4 

Estadística General 80 0 64 144 Teórico 3 

Geometría Euclidiana 64 0 80 144 Teórico 3 

Pre- Cálculo 64 0 80 144 Teórico 3 

Series de Tiempo 

Univariadas 
64 0 80 144 Teórico 3 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 4. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Física. 

Curso 

Acompañamiento 
directo T. I.  

Tiempo 

Total 
Naturaleza Créditos 

T P 

Física Fundamental 
Mecánica  

48 32 64 144 Teórico práctico  3 

Física Moderna 48 16 32 96 Teórico práctico 2 

Biofísica 48 16 128 192 Teórico práctico 4 

Fluidos y 

Termodinámica 
48 32 64 144 Teórico práctico 3 

Oscilaciones y Ondas 48 32 64 144 Teórico práctico 3 

Electricidad y 

Magnetismo 
48 32 64 144 Teórico práctico 3 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 5. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Psicopedagogía. 



 

 

 

ACUERDO NÚMERO N° 077 DE 2023 

(29 de mayo) 

 

“Por medio del cual se aprueban los cursos componentes del Área Común  

del Núcleo de Formación Interdisciplinaria para los programas de  

pregrado de la Universidad del Tolima” 

Curso 

Acompañamient
o directo T. I.  

Tiemp

o 

Total 

Naturaleza Créditos 
T P 

Teoría e Historia de la 
Pedagogía 

64 0 80 144 Teórico 3 

Teoría e Historia de la 

Didáctica 
64 0 80 144 Teórico 3 

Currículo 64 0 80 144 Teórico 3 

Evaluación   

Educativa 
64 0 80 144 Teórico 3 

Gestión Educativa 64 0 80 144 Teórico 3 

Educación Inclusiva 64 0 80 144 Teórico 3 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 6. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Ciencias Sociales y Jurídicas. 

 

Curso 

Acompañamient
o directo T. I.  

Tiemp

o 

Total 

Naturaleza Créditos 
T P 

Teoría social 48 0 96 144 Teórico 3 

Metodologías en 
ciencias sociales 

48 0 96 144 Teórico 3 

Teoría política 48 0 96 144 Teórico 3 

Teoría de la cultura 48 0 96 144 Teórico 3 

Historia moderna I 48 0 96 144 Teórico 3 

Historia moderna II 48 0 96 144 Teórico 3 

Métodos cualitativos 48 0 96 144 Teórico 3 

Historia prehispánica 

América Latina 
48 0 96 144 Teórico 3 

Historia edad media 48 0 96 144 Teórico 3 

Historia de América 

Latina colonial 
48 0 96 144 Teórico 3 

Historia Colombia 

colonial 
48 0 96 144 Teórico 3 

Historiografía I 48 0 96 144 Teórico 3 

Historia de América 
Latina siglo XX 

48 0 96 144 Teórico 3 

Historia Colombia 

siglo XIX 
48 0 96 144 Teórico 3 

Técnicas de 

investigación histórica 
48 0 96 144 Teórico 3 

Historia Colombia 

contemporánea 
48 0 96 144 Teórico 3 

Historia del Alto 

Magdalena 
48 0 96 144 Teórico 3 

Sociología 48 0 96 144 Teórico 3 

Antropología 48 0 96 144 Teórico 3 

Métodos cuantitativos 48 0 96 144 Teórico 3 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 7. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Artes y Humanidades. 

Curso 

Acompañamient
o directo T. I.  

Tiemp

o 

Total 

Naturaleza Créditos 
T P 

Arte y cuerpo 32 0 64 96 Teórico 2 

Modelado 3D 32 0 64 96 Teórico 2 

Artes y medios 
electrónicos 

32 0 64 96 Teórico 2 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 



 

 

 

ACUERDO NÚMERO N° 077 DE 2023 

(29 de mayo) 

 

“Por medio del cual se aprueban los cursos componentes del Área Común  

del Núcleo de Formación Interdisciplinaria para los programas de  

pregrado de la Universidad del Tolima” 

PARÁGRAFO 8. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Economía y Finanzas. 

Curso 

Acompañamient
o directo T. I.  

Tiemp

o 

Total 

Naturaleza Créditos 
T P 

Comercio mundial 64 0 128 192 Teórico 4 

Economía agrícola 64 0 128 192 Teórico 4 

Introducción a la 

economía 
64 0 128 192 Teórico 4 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 9. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Administración y Mercadeo. 

 

Curso 

Acompañamient
o directo T. I.  

Tiemp
o 

Total 

Naturaleza Créditos 
T P 

Emprendimiento 48 0 96 144 Teórico 3 

Fundamentos de 

administración 
48 0 96 144 Teórico 3 

Creatividad y espíritu 

empresarial 
48 0 96 144 Teórico 3 

Introducción a los 

negocios y a las 

relaciones 
internacionales 

64 0 128 192 Teórico 4 

Geopolítica y negocios 64 0 128 192 Teórico 4 

Investigación de 

mercados 

internacionales 

64 0 128 192 Teórico 4 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

ARTÍCULO 3:  Los cursos componentes del área común ofertados por los 

departamentos académicos de la Universidad del Tolima para los programas de 

pregrado de la Universidad del Tolima en modalidad a distancia, son las 

siguientes. 

 

PARÁGRAFO 1. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Biología. 

Curso 

Acompañamient
o directo T. I.  

Tiemp
o 

Total 

Naturaleza Créditos 
T P 

Biología Fundamental 15 9 120 144 
Teórico 

práctico  
3 

Botánica 

Fundamental 
28 4 160 192 

Teórico 

práctico 
4 

Ecología 

Fundamental 
18 6 120 144 

Teórico 

práctico 
3 

Ecología de 
poblaciones y 

comunidades 

15 9 120 144 
Teórico 
práctico 

3 

Genética 16 16 160 192 
Teórico 

práctico 
4 

Microbiología 

Fundamental 
28 4 160 192 

Teórico 

práctico 
4 

Biología Celular 16 16 160 192 
Teórico 

práctico 
4 

Biología Molecular 24 0 120 144 Teórico  3 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

PARÁGRAFO 2. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Química. 



 

 

 

ACUERDO NÚMERO N° 077 DE 2023 

(29 de mayo) 

 

“Por medio del cual se aprueban los cursos componentes del Área Común  

del Núcleo de Formación Interdisciplinaria para los programas de  

pregrado de la Universidad del Tolima” 

Curso 

Acompañamient
o directo T. I.  

Tiemp

o 

Total 

Naturaleza Créditos 
T P 

Química 
Fundamental I 

28 4 
160 192 

Teórico 
práctico  

4 

Química Inorgánica I 
22 2 

120 144 
Teórico 

práctico 
3 

Química Orgánica I 
28 4 

160 192 
Teórico  

práctico 
4 

Bioquímica I 28 4 160 192 
Teórico 

práctico 
4 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 3. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Matemáticas y Estadística. 

Curso 

Acompañamient
o directo 

T. I.  

Tiemp

o 

Total 

Naturaleza Créditos 

T P     
Cálculo Vectorial 32 0 160 192 Teórico 4 

Álgebra Lineal 24 0 120 144 Teórico 3 

Análisis de Datos 

Categóricos 
24 0 120 144 Teórico 3 

Cálculo Diferencial 24 0 120 144 Teórico 3 

Cálculo Integral 24 0 120 144 Teórico 3 

Diseño Experimental 32 0 160 192 Teórico 4 

Ecuaciones 

Diferenciales 
32 0 160 192 Teórico 4 

Estadística General 24 0 120 144 Teórico 3 

Geometría Euclidiana 24 0 120 144 Teórico 3 

Pre- Cálculo 24 0 120 144 Teórico 3 

Series de Tiempo 

Univariadas 
24 0 120 144 Teórico 3 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 4. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Física. 

Curso 

Acompañamient
o directo T. I.  

Tiemp
o 

Total 

Naturaleza Créditos 
T P 

Física Fundamental 

Mecánica  
18 6 120 144 

Teórico 

práctico  
3 

Física Moderna 14 2 80 96 
Teórico 

práctico 
2 

Biofísica 24 8 160 192 
Teórico 

práctico 
4 

Fluidos y 
Termodinámica 

18 6 120 144 
Teórico 
práctico 

3 

Oscilaciones y Ondas 18 6 120 144 
Teórico 

práctico 
3 

Electricidad y 

Magnetismo 
18 6 120 144 

Teórico 

práctico 
3 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 5. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Psicopedagogía. 

Curso 

Acompañamient
o directo T. I.  

Tiemp

o 
Total 

Naturaleza Créditos 
T P 

Teoría e Historia de la 

Pedagogía 
24 0 120 144 Teórico 3 

Teoría e Historia de la 

Didáctica 
24 0 120 144 Teórico 3 



 

 

 

ACUERDO NÚMERO N° 077 DE 2023 

(29 de mayo) 

 

“Por medio del cual se aprueban los cursos componentes del Área Común  

del Núcleo de Formación Interdisciplinaria para los programas de  

pregrado de la Universidad del Tolima” 

Currículo 24 0 120 144 Teórico 3 

Evaluación   

Educativa 
24 0 120 144 Teórico 3 

Gestión Educativa 24 0 120 144 Teórico 3 

Educación Inclusiva 24 0 120 144 Teórico 3 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 6. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Ciencias Sociales y Jurídicas. 

Curso 

Acompañamient
o directo T. I.  

Tiemp

o 

Total 

Naturaleza Créditos 
T P 

Teoría social 24 0 120 144 Teórico 3 

Metodologías en 
ciencias sociales 

24 0 120 144 Teórico 3 

Teoría política 24 0 120 144 Teórico 3 

Teoría de la cultura 24 0 120 144 Teórico 3 

Historia moderna I 24 0 120 144 Teórico 3 

Historia moderna II 24 0 120 144 Teórico 3 

Métodos cualitativos 24 0 120 144 Teórico 3 

Historia prehispánica 

América Latina 
24 0 120 144 Teórico 3 

Historia edad media 24 0 120 144 Teórico 3 

Historia de América 

Latina colonial 
24 0 120 144 Teórico 3 

Historia Colombia 

colonial 
24 0 120 144 Teórico 3 

Historiografía I 24 0 120 144 Teórico 3 

Historia de América 

Latina siglo XX 
24 0 120 144 Teórico 3 

Historia Colombia 
siglo XIX 

24 0 120 144 Teórico 3 

Técnicas de 

investigación histórica 
24 0 120 144 Teórico 3 

Historia Colombia 

contemporánea 
24 0 120 144 Teórico 3 

Historia del Alto 

Magdalena 
24 0 120 144 Teórico 3 

Sociología 24 0 120 144 Teórico 3 

Antropología 24 0 120 144 Teórico 3 

Métodos cuantitativos 24 0 120 144 Teórico 3 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 7. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Artes y Humanidades. 

Curso 

Acompañamient

o directo T. I.  

Tiemp

o 

Total 

Naturaleza Créditos 
T P 

Arte y cuerpo 16 0 80 96 Teórico 2 

Modelado 3D 16 0 80 96 Teórico 2 

Artes y medios 
electrónicos 

16 0 80 96 Teórico 2 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 8. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Economía y Finanzas. 

Curso 

Acompañamient
o directo T. I.  

Tiemp

o 
Total 

Naturaleza Créditos 
T P 

Comercio mundial 32 0 160 192 Teórico 4 

Economía agrícola 32 0 160 192 Teórico 4 



 

 

 

ACUERDO NÚMERO N° 077 DE 2023 

(29 de mayo) 

 

“Por medio del cual se aprueban los cursos componentes del Área Común  

del Núcleo de Formación Interdisciplinaria para los programas de  

pregrado de la Universidad del Tolima” 

Introducción a la 

economía 
32 0 160 192 Teórico 4 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 9. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Administración y Mercadeo. 

Curso 

Acompañamiento 
directo T. I.  

Tiempo 

Total 
Naturaleza Créditos 

T P 

Emprendimiento 24 0 120 144 Teórico 3 

Fundamentos de 
administración 

24 0 120 144 Teórico 3 

Creatividad y espíritu 

empresarial 
24 0 120 144 Teórico 3 

Introducción a los 

negocios y a las 

relaciones 

internacionales 

32 0 160 192 Teórico 4 

Geopolítica y negocios 32 0 160 192 Teórico 4 

Investigación de 
mercados 

internacionales 

32 0 160 192 Teórico 4 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

ARTÍCULO 4:  Los cursos componentes del área común ofertados por los 

departamentos académicos de la Universidad del Tolima para los programas de 

pregrado de la Universidad del Tolima en la modalidad virtual, son las siguientes. 

 

PARÁGRAFO 1. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Biología. 

Curso 
Intensidad 

Horaria 
Naturaleza Créditos 

Biología Fundamental 144 Teórico práctico 3 

Botánica Fundamental 192 Teórico práctico 4 

Ecología Fundamental 144 Teórico  3 

Ecología de poblaciones y 

comunidades 
144 Teórico práctico 3 

Genética 192 Teórico práctico 4 

Microbiología Fundamental 192 Teórico práctico 4 

Biología Celular 192 Teórico práctico 4 

Biología Molecular 144 Teórico  3 

 

PARÁGRAFO 2. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Química. 

Curso 
Intensidad 

Horaria 
Naturaleza Créditos 

Química Fundamental 192 Teórico práctico 4 

Química Inorgánica 144 Teórico práctico 3 

Química Orgánica 192 Teórico práctico 4 

Bioquímica  192 Teórico práctico 4 

 

PARÁGRAFO 3. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Matemáticas y Estadística. 

Curso 
Intensidad 

Horaria 
Naturaleza Créditos 

Cálculo Vectorial 192 Teórico 4 

Álgebra Lineal 144 Teórico 3 

Análisis de Datos Categóricos 144 Teórico 3 



 

 

 

ACUERDO NÚMERO N° 077 DE 2023 

(29 de mayo) 

 

“Por medio del cual se aprueban los cursos componentes del Área Común  

del Núcleo de Formación Interdisciplinaria para los programas de  

pregrado de la Universidad del Tolima” 

Cálculo Diferencial 144 Teórico 3 

Cálculo Integral 144 Teórico 3 

Diseño Experimental 192 Teórico 4 

Ecuaciones Diferenciales 192 Teórico 4 

Estadística General 144 Teórico 3 

Geometría Euclidiana 144 Teórico 3 

Pre- Cálculo 144 Teórico 3 

Series de Tiempo Univariadas 144 Teórico 3 

 

PARÁGRAFO 4.  Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Física. 

Curso 
Intensidad 

Horaria 
Naturaleza Créditos 

Física Fundamental Mecánica  144 Teórico práctico 3 

Física Moderna 96 Teórico práctico 2 

Biofísica 192 Teórico práctico 4 

Fluidos y Termodinámica 144 Teórico práctico 3 

Oscilaciones y Ondas 144 Teórico práctico 3 

Electricidad y Magnetismo 144 Teórico práctico 3 

 

PARÁGRAFO 5. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Psicopedagogía. 

Curso 
Intensidad 

Horaria 
Naturaleza Créditos 

Teoría e Historia de la Pedagogía 144 Teórico 3 

Teoría e Historia de la Didáctica 144 Teórico 3 

Currículo 144 Teórico 3 

Evaluación   Educativa 144 Teórico 3 

Gestión Educativa 144 Teórico 3 

Educación Inclusiva 144 Teórico 3 

 

PARÁGRAFO 6. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Ciencias Sociales y Jurídicas. 

Curso 
Intensidad 

Horaria 
Naturaleza Créditos 

Teoría social 144 Teórico 3 

Metodologías en ciencias sociales 144 Teórico 3 

Teoría política 144 Teórico 3 

Teoría de la cultura 144 Teórico 3 

Historia moderna I 144 Teórico 3 

Historia moderna II 144 Teórico 3 

Métodos cualitativos 144 Teórico 3 

Historia prehispánica América 

Latina 
144 Teórico 3 

Historia edad media 144 Teórico 3 

Historia de América Latina colonial 144 Teórico 3 

Historia Colombia colonial 144 Teórico 3 

Historiografía I 144 Teórico 3 

Historia de América Latina siglo XX 144 Teórico 3 

Historia Colombia siglo XIX 144 Teórico 3 

Técnicas de investigación histórica 144 Teórico 3 

Historia Colombia contemporánea 144 Teórico 3 

Historia del Alto Magdalena 144 Teórico 3 

Sociología 144 Teórico 3 

Antropología 144 Teórico 3 

Métodos cuantitativos 144 Teórico 3 



 

 

 

ACUERDO NÚMERO N° 077 DE 2023 

(29 de mayo) 

 

“Por medio del cual se aprueban los cursos componentes del Área Común  

del Núcleo de Formación Interdisciplinaria para los programas de  

pregrado de la Universidad del Tolima” 

PARÁGRAFO 7. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Artes y Humanidades. 

Curso 
Intensidad 

Horaria 
Naturaleza Créditos 

Arte y cuerpo 96 Teórico 2 

Modelado 3D 96 Teórico 2 

Artes y medios electrónicos 96 Teórico 2 

 

PARÁGRAFO 8. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Economía y Finanzas. 

Curso 
Intensidad 

Horaria 
Naturaleza Créditos 

Comercio mundial 192 Teórico 4 

Economía agrícola 192 Teórico 4 

Introducción a la economía 192 Teórico 4 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

PARÁGRAFO 9. Cursos componente del área común ofertados por el 

Departamento de Administración y Mercadeo. 

Curso 
Intensidad 

Horaria 
Naturaleza Créditos 

Emprendimiento 144 Teórico 3 

Fundamentos de administración 144 Teórico 3 

Creatividad y espíritu empresarial 144 Teórico 3 

Introducción a los negocios y a las 

relaciones internacionales 
192 Teórico 4 

Geopolítica y negocios 192 Teórico 4 

Investigación de mercados 

internacionales 
192 Teórico 4 

T: Teoría; P: Práctica T.I.: Trabajo Independiente 

 

CAPÍTULO II. 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

ARTÍCULO 5: A cada uno de los cursos establecidos en el presente acuerdo 

se le asignará un código único dependiendo su modalidad. 

 

ARTÍCULO 6: Los microcurrículos de los cursos componentes del Área 

Común del Núcleo de Formación Interdisciplinaria, serán responsabilidad de los 

departamentos que ofertan los cursos, quienes son la autoridad epistemológica. 

 

PARÁGRAFO 1: Los cursos de la modalidad a distancia y virtual, tendrán los 

mismos contenidos temáticos que los cursos de la modalidad presencial. 

PARÁGRAFO 2: Una vez aprobado el presente Acuerdo, los departamentos 

cuentan con 90 días calendario para la presentación de los microcurrículos ante 
el Comité Central del Currículo.  

ARTÍCULO 7: La implementación de este acuerdo se dará de manera inmediata 

en los programas que por trámite de renovación de registro calificado o 
renovación de la acreditación de calidad deban presentar documentos en un 

corto plazo o, la implementación se dará en la medida que los programas realicen 
la actualización curricular en concordancia con lo establecido en el acuerdo 016 
de 2023 sobre lineamientos curriculares de la Universidad del Tolima. 



 

 

 

ACUERDO NÚMERO N° 077 DE 2023 

(29 de mayo) 

 

“Por medio del cual se aprueban los cursos componentes del Área Común  

del Núcleo de Formación Interdisciplinaria para los programas de  

pregrado de la Universidad del Tolima” 

ARTÍCULO 8: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación y 

deroga todas las normas anteriores, en especial el Acuerdo del Consejo 

Académico 033 del 26 de abril de 2021. 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Ibagué, a los 29 días de mayo de 2023 

 

El Presidente,  

 

 

OMAR A. MEJÍA PATIÑO 

Rector 

 

La Secretaria General ( e ),   

 

GLORIA YOLANDA OSPINA PACHECO 

 

 

 
                                                                 

Proyectó: Profesor Luis Fernando Rodríguez Herrera / Asesor Vicerrectoría de Docencia / Comité Central de Currículo. 

 

VoBo. MARTHA LUCÍA NÚÑEZ                    VoBo. HEISSA IBETTE BERNAL RUÍZ 
Vicerrectora de Docencia                                coordinadora Comité Central del Currículo  

FOJC-252
FDR1-2023-1352




